

MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2018

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Página: 1 / 2

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até Abril / 2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	16.572.196,00	4.833.047,30
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	411.116,36	241.239,49
IPTU	70.911,20	30.098,79
ISS	194.727,16	136.625,42
ITBI	68.380,00	7.488,00
IRRF	21.580,00	20.921,36
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	55.518,00	46.105,92
Contribuições	75.825,00	0,00
Receita patrimonial	172.859,50	24.555,20
Aplicações Financeiras (II)	172.859,50	24.555,20
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências correntes	15.912.395,14	4.565.144,24
Cota-Parte do FPM	9.798.472,48	2.416.895,34
Cota-Parte do ICMS	3.582.532,80	1.135.581,32
Cota-Parte do IPVA	232.632,00	140.622,97
Cota-Parte do ITR	18.809,56	563,54
Transferências da LC 87/1996	46.526,40	7.309,92
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	1.128.265,00	443.235,66
Outras transferências correntes	1.105.156,90	420.935,49
Demais receitas correntes	0,00	2.108,37
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	0,00	2.108,37
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	16.399.336,50	4.808.492,10
RECEITAS DE CAPITAL (V)	894.445,00	354.489,02
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	67.760,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	67.760,00	0,00
Transferências de Capital	826.685,00	354.489,02
Convênios	816.885,00	354.489,02
Outras Transferências de Capital	9.800,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	894.445,00	354.489,02
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	17.293.781,50	5.162.981,12

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até Abril / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	15.676.810,25	5.412.794,41	3.991.768,12	3.737.899,15	170.269,65	198.515,73	144.873,80
Pessoal e encargos sociais	8.059.814,34	2.249.719,21	2.249.719,21	2.154.848,86	96.009,38	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	11.000,00	3.547,57	3.547,57	3.547,57	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	7.605.995,91	3.159.527,63	1.738.501,34	1.579.502,72	74.260,27	198.515,73	144.873,80
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	7.605.995,91	3.159.527,63	1.738.501,34	1.579.502,72	74.260,27	198.515,73	144.873,80
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	15.665.810,25	5.409.246,84	3.988.220,55	3.734.351,58	170.269,65	198.515,73	144.873,80
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.218.730,10	133.175,56	53.978,68	47.436,40	112.458,41	24.058,80	24.058,80
Investimentos	2.136.130,10	58.987,32	23.621,32	23.621,32	112.458,41	24.058,80	24.058,80
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	82.600,00	74.188,24	30.357,36	23.815,08	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.136.130,10	58.987,32	23.621,32	23.621,32	112.458,41	24.058,80	24.058,80
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	175.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	17.976.940,35	5.468.234,16	4.011.841,87	3.757.972,90	282.728,06	222.574,53	168.932,60
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]						953.347,56	

MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2018

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Página: 2 / 2

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.202.886,00

JUROS NOMINAIS	Até Abril / 2018
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	0,00
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	0,00

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	953.347,56
---	-------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/12/2017 (a)	Até Abril / 2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	407.969,97	380.607,32
DEDUÇÕES (XXIX)	2.428.893,44	3.071.407,72
Disponibilidade de Caixa	2.428.893,44	3.071.407,72
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.805.660,97	3.471.425,95
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	376.767,53	400.018,23
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	(2.020.923,47)	(2.690.800,40)

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	669.876,93
--	-------------------

AJUSTE METODOLÓGICO	Até Abril / 2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	(23.250,70)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	149.283,38
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	842.411,01
--	-------------------

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	842.411,01
---	-------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	34.588,43
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	34.588,43
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

LUCAS NASCIMENTO

Contador
CRC: 071277/O-2

LUCIMARA DE FREITAS AGUIAR

Controle Interno

ADALBERTO DE FREITAS AGUIAR

Prefeito